COMUNICADO EF1 Nº 15/ 15

Taubaté, 25 de maio de 2015
Senhores Pais,

A Equipe de Gestão da Escola de Aplicação Dr. Alfredo
José Balbi comunica que iniciou na data de hoje as
atividades de Reforço Escolar para os alunos do 1º ao 5º
anos do Ensino Fundamental.

Esclarece que esse trabalho contemplará os conteúdos
desenvolvidos no 1º e no 2º bimestres além de outros
conteúdos relacionados com a Resolução de Problemas
que visam desenvolver o raciocínio lógico das crianças e,
nesta fase inicial, estará voltado para as crianças que vêm
apresentando dificuldades no acompanhamento das
atividades escolares.

As atividades acontecerão nas dependências da Escola,
serão desenvolvidas por acadêmicos do Departamento de
Pedagogia da Universidade de Taubaté sob a supervisão e
orientação da Equipe de Coordenação Pedagógica da
Escola.

Atenciosamente,

Equipe de Gestão da
Escola de Aplicação Dr. Alfredo José Balbi